Nº 21, quarta-feira, 30 de janeiro de 2013120 ISSN  1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013013000120

Documento  assinado  digitalmente conforme MP no- 2.200-2  de 24/08/2001,  que institui  a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira -  ICP-Brasil.

1

TRIBUNAL  REGIONAL  ELEITORAL  DO  DISTRITO  FEDERAL

PORTARIA  Nº  14,  DE  29  DE  JANEIRO  DE  2013

O PRESIDENTE DO  TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO DISTRITO  FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e tendo  em vista o disposto no  inciso III do art. 54  e § 2º do art.  55 da Lei
Complementar  nº  101,  de 04  de maio  de 2000,  resolve:

Art.  1º  Tornar  público  o  Relatório  de Gestão  Fiscal  desta Corte,  referente ao  período  de janeiro  a dezembro  de 2012,  anexo  a esta Portaria.

Des.  MARIO  MACHADO

ANEXO

UNIÃO  -  PODER  JUDICIÁRIO
TRIBUNAL  REGIONAL  ELEITORAL

DO  DISTRITO  FEDERAL
RELATÓRIO  DE GESTÃO  FISCAL

DEMONSTRATIVO  DA  DESPESA  COM  PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL  E  DA  SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO  A  DEZEMBRO  DE 2012
RGF -  ANEXO  I  (LRF,  art.  55,  inciso  I,  alínea "a") R$  Milhares

DESPESA  COM  PESSOAL DESPESAS EXECUTADAS
Últimos 12  meses

LIQUIDADAS
(a)

INSCRITAS EM  RESTOS A  PAGAR  NÃO-PRO-
CESSADOS

(b)
DESPESA  BRUTA  COM  PESSOAL  (I) 57.837 1.350

Pessoal  Ativo 44.131 1.195
Pessoal  Inativo  e Pensionista 13.706 156
Outras despesas de Pessoal  decorrentes de contratos de Terceirização  (§  1º  do  art.  18  da LRF) - -

DESPESAS NÃO  COMPUTADAS (§  1º  do  art.  19  da LRF)  (II) 17.042 430
Indenizações por  Demissão  e Incentivos à Demissão  Voluntária - -
Decorrentes de Decisão  Judicial - -
Despesas de Exercícios Anteriores 3.857 274
Inativos e Pensionistas com  Recursos Vinculados 13.185 156

DESPESA  LÍQUIDA  COM  PESSOAL  (III)  =  (I  -  II) 40.795 920
DESPESA  TOTAL  COM  PESSOAL  -  DTP (IV)  =  (III  a+IIIb) 41.715

a)  Despesas liquidadas,  consideradas aquelas em  que houve a entrega do  material  ou  serviço,  nos termos do  art.  63  da Lei  4.320/64;
b)  Despesas empenhadas mas não  liquidadas,  inscritas em  Restos a Pagar  não  processados,  consideradas liquidadas no  encerramento
do  exercício,  por  força do  art.35,  inciso  II  da Lei  4.320/64.

DEMONSTRATIVO  DOS RESTOS A  PAGAR
ORÇAMENTOS FISCAL  E  DA  SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO  A  DEZEMBRO  DE 2012
RGF -  ANEXO  VI  (LRF,  art.  55,  inciso  III,  alínea "b") R$  milhares

RESTOS A  PAGAR DISPONIBILIDADE) EMPENHOS
Liquidados e
Não Pagos

Empenhados e
Não Liquidados

DE CAIXA  LIQUIDA NÃO  LIQUIDADOS

DESTINAÇÃO  DE RECUR-
SOS

De
Exercícios
Anteriores

Do
Exercício

De Exercí-
cios

Anteriores

Do
Exercício

(ANTES DA  INSCRI-
ÇÃO  EM  RESTOS A

PAGAR  NÃO  PROCES-
SADOS DO  EXERCÍ-

CIO

CANCELADOS
(NÃO  INSCRITOS
POR  INSUFICIÊN-
CIA  FINANCEIRA)

0153  -  Contribuição  para Fi-
nanciamento  da Seguridade So-
cial
0156  -  Contribuição  Plano  Se-
guridade Social  Servidor
0169  -  Contribuição  Patronal  p/
Plano  Seguridade Social  Servi-
dor
0174  -  Taxas pelo  Exercício  do
Poder  de Polícia
TOTAL  DOS RECURSOS
VINCULADOS (I)
0100  -  Recursos Ordinários 25 4.858 84 4.550 4.550
0127  -  Custas e Emolumentos
-  Poder  Judiciário

24 23

0150  -  Recursos Não-financei-
ros Diretamente Arrecadados

2

0181  -  Recursos de Convênios
0190  -  Recursos Diversos
0300  -  Recursos Ordinários -
Exercícios Anteriores
0350  -  Recursos Não-fin.  Diret.
Arrec.  -  Exercícios Anteriores
0388  -  Remuneração  das Dis-
ponib.  Do  Tesouro  Nacional
TOTAL  DOS RECURSOS
NÃO  VINCULADOS (II)

25 4.858 84 4.573 4.575

TOTAL  (III)  =  (I+II) 25 4.858 84 4.573 4.575
REGIME PRÓPRIO  DE PREVIDÊNCIA  DOS SERVIDORES1
FONTE:  SIAFI,  COFIC/TSE e SECON/COFIN/SÃO/TER/AC  -  Emitido  22  de janeiro  de 2013.
NOTA:  1A  Disponibil idade de caixa do  RPPS está comprometida com  o  Passivo  Atuarial.

DEMONSTRATIVO  DOS RESTOS A  PAGAR
ORÇAMENTOS FISCAL  E  DA  SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO  A  DEZEMBRO  DE 2012

RGF -  ANEXO  VI  (LRF,  art.  55,  inciso  III,  alínea "b") R$  mil
RESTOS A  PAGAR DISPONIBILIDADE EMPENHOS NÃO)

Liquidados
e Não  Pagos

Empenhados
e Não  Liquidados

DE CAIXA  LÍQUIDA LIQUIDADOS

DESTINAÇÃO  DE RE-
CURSOS

De
Exercícios
Anteriores

Do
Exercício

De
Exercícios
Anteriores

Do
Exercício

(ANTES DA  INSCRI-
ÇÃO  EM  RESTOS A

PAGAR  NÃO  PROCES-
SADOS DO  EXERCÍ-

CIO)

CANCELADOS
(NÃO  INSCRITOS
POR  INSUFICIÊN-
CIA  FINANCEIRA

0153  -  Contribuição  para
Financiamento  da Seguri-
dade Social
0156  -  Contribuição  Plano
Seguridade Social  Servidor
0169  -  Contribuição  Patro-
nal  p/  Plano  Seguridade
Social  Servidor

0174  -  Taxas pelo  Exercí-
cio  do  Poder  de Polícia

TOTAL  DOS RECURSOS
VINCULADOS (I)
0100  -  Recursos Ordinários 25 4.858 84 4.550 4.550
0127  -  Custas e Emolu-
mentos -  Poder  Judiciário

24 23

0150  -  Recursos Não-fi-
nanceiros Diretamente Ar-
recadados

2

0181  -  Recursos de Convê-
nios
0190  -  Recursos Diversos
0300  -  Recursos Ordinários
-  Exercícios Anteriores
0350  -  Recursos Não-fin.
Diret.  Arrec.  -  Exercícios
Anteriores
0388  -  Remuneração  das
Disponib.  Do  Tesouro  Na-
cional

TOTAL  DOS RECURSOS
NÃO  VINCULADOS (II)

25 4.858 84 4.574 4.575

TOTAL  (III)  =  (I  +  II) 25 4.858 84 4.574 4.575

REGIME PRÓPRIO  DE
PREVIDÊNCIA  DOS
S E RV I D O R E S ¹
FONTE:
Nota:  ¹A  disponibil idade de caixa do  RPPS está comprometida com  o  Passivo  Atuarial.

DEMONSTRATIVO  SIMPLIFICADO  DO  RELATÓRIO  DE GESTÃO  FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL  E  DA  SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO  A  DEZEMBRO  DE 2012

LRF,  art.  48  -  Anexo  VII R$  milhares
DESPESA  COM  PESSOAL VA L O R %  SOBRE A  RCL
Despesa Total  com  Pessoal  -  DTP 26.702 0,004328
Limite Máximo (Incisos I,  II  e III,  art.  20  da LRF) 52.156 0,008454
Limite Prudencial  (parágrafo  único,  art.  22  da LRF) 49.546 0,008031
RESTOS A  PAGAR INSCRIÇÃO  EM  RESTOS

A  PAGAR  NÃO  PRO-
CESSADOS DO  EXERCÍ-

CIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA  LÍQUI-
DA  (ANTES DA  INSCRIÇÃO  EM  RES-
TOS A  PAGAR  NÃO  PROCESSADOS

DO  EXERCÍCIO)
Valor  Apurado  nos Demonstrativos Respectivos 4.573 4.575
FONTE:  SIAFI,  COFIC/TSE e SECON/COFIN/SÃO/TER/AC  -  Emitido  22  de janeiro  de 2013.

Desembargador  PEDRO  RANZI
Presidente

ALTAMIRO  DANTAS CRUZ
Secretário  de Administração  e Orçamento,  no  exercício  da Diretoria Geral

JÔNATHAS SANTOS ALMEIDA  DE CARVALHO
Coordenador  de Controle Interno

ANTÔNIA  GEANNE ARAÚJO  DE SOUSA
Coordenadora de Orçamento  e Finanças,  em  exercício

rosana.costa

Nº 21, quarta-feira, 30 de janeiro de 2013 121ISSN  1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013013000121

Documento  assinado  digitalmente conforme MP no- 2.200-2  de 24/08/2001,  que institui  a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira -  ICP-Brasil.

1

APURAÇÃO  DO  CUMPRIMENTO  DO  LIMITE  LEGAL VA L O R
RECEITA  CORRENTE LÍQUIDA  -  RCL  (V) 1 616.933.349
%  da DESPESA  TOTAL  COM  PESSOAL  -  DTP sobre a RCL  (VI)  =  (IV/V)  *  100 0,006762
LIMITE  MÁXIMO  (inciso  I,  II,  III  do  art.  20  da LRF)  -  <%>  0,023607 145.639
LIMITE  PRUDENCIAL  (parágrafo  único  do  art.  22  da LRF)  -  <%>  0,022427 138.360
FONTE:  SIAFI  E  CORF/SAO/TRE-DF.  Emitido  em  24/jan/2013  às 18h  e 30m
¹Valores referentes à Portaria STN  nº  26,  de 17/1/2013.
Notas:
-  Durante o exercício,  somente as despesas liquidadas são consideradas executadas.  No encerramento do exercício,  as despesas não liquidadas inscritas em Restos a Pagar  não-processados são também consideradas
executadas.  Dessa forma,  para maior  transparência,  as despesas executadas estão  segregadas em:

a)  Despesas liquidadas,  consideradas aquelas em  que houve a entrega do  material  ou  serviço,  nos termos do  art.  63  da Lei  4.320/64;
b)  Despesas empenhadas mas não  liquidadas,  inscritas em  Restos a Pagar  não-processados,  consideradas liquidadas no  encerramento  do  exercício,  por  força do  inciso  II  do  art.  35  da Lei  4.320/64.

UNIÃO  -  PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL  REGIONAL  ELEITORAL  DO  DISTRITO  FEDERAL

RELATÓRIO  DE GESTÃO  FISCAL
DEMONSTRATIVO  DOS RESTOS A  PAGAR

ORÇAMENTOS FISCAL  E  DA  SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO  A  DEZEMBRO  DE 2012

RGF -  ANEXO  VI  (LRF,  art.  55,  inciso  III,  alínea "b") R$  Milhares
DESTINAÇÃO  DE RECURSOS RESTOS A  PAGAR DISPONIBILIDADE DE CAI-

XA  LIQUIDA  (ANTES DA
INSCRIÇÃO  EM  RESTOS A
PAGAR NÃO  PROCESSA-

DOS DO  EXERCÍCIO)

EMPENHOS NÃO  LIQUIDA-
DOS CANCELADOS (NÃO
INSCRITOS POR INSUFI-
CIÊNCIA  FINANCEIRA)

Liquidados e Não  Pagos Empenhados e Não  Liquidados
De Exercícios An-

teriores
Do Exercício De Exercícios An-

teriores
Do Exercício

0153  -  Contribuição  para Financiamento  da Seguridade Social - - - - - -
0156  -  Contribuição  Plano  Seguridade Social  Servidor - 195 - 109 99 -
0169  -  Contribuição  Patronal  p/  Plano  Seguridade Social  Servidor - 273 - 47 47 -
0174  -  Taxas pelo  Exercício  do  Poder  de Polícia - - - - - -
TOTAL  DOS RECURSOS VINCULADOS (I) - 468 - 156 145 -
0100  -  Recursos Ordinários - 1.180 605 6.479 6.490 -
0127  -  Custas e Emolumentos -  Poder  Judiciário - - 82 246 246 -
0150  -  Recursos Não-financeiros Diretamente Arrecadados - - - - - -
0181  -  Recursos de Convênios - - - - - -
0190  -  Recursos Diversos - - - - -
0300  -  Recursos Ordinários -  Exercícios Anteriores - - - - - -
0350  -  Recursos Não-fin.  Diret.  Arrec.  -  Exercícios Anteriores - - - - - -
388  -  Remuneração  das Disponib.  Do  Tesouro  Nacional - - - - - -
TOTAL  DOS RECURSOS NÃO  VINCULADOS (II) - 1.180 687 6.726 6.736 -
TOTAL  (III)  =  (I+II) - 1.648 687 6.881 6.881 -

REGIME PRÓPRIO  DE PREVIDÊNCIA  DOS SERVIDORES 1 - 468 - 156 145 -
FONTE:  SIAFI  E  CORF/SAO/TRE-DF.  Emitido  em  24/jan/2013  às 18h  e 30m
Nota:  ¹  A  disponibil idade de caixa do  RPPS está comprometida com  o  Passivo  Atuarial

UNIÃO  -  PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL  REGIONAL  ELEITORAL  DO  DISTRITO  FEDERAL

RELATÓRIO  DE GESTÃO  FISCAL
DEMONSTRATIVO  DE DISPONIBILIDADE DE CAIXA
ORÇAMENTOS FISCAL  E  DA  SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO  A  DEZEMBRO  DE 2012
RGF -  ANEXO  V  (LRF,  art.  55,  inciso  III,  alínea "a") R$  Milhares

DESTINAÇÃO  DE RECURSOS DISPONIBILIDADE DE CAIXA
B R U TA

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS DISPONIBILIDADE DE CAIXA
LÍQUIDA

(a) (b) (c)  =  (a -  b)
0153  -  Contribuição  para Financiamento  da Seguridade Social - - -
0156  -  Contribuição  Plano  Seguridade Social  Servidor 371 272 99
0169  -  Contribuição  Patronal  p/  Plano  Seg.  Social  Servidor 487 441 47
0174  -  Taxas pelo  Exercício  do  Poder  de Polícia - - -
TOTAL  DOS RECURSOS VINCULADOS (I) 858 713 145
0100  -  Recursos Ordinários 8.662 2.172 6.490
0127  -  Custas e Emolumentos -  Poder  Judiciário 328 82 246
0150  -  Recursos Não-financeiros Diretamente Arrecadados - - -
0181  -  Recursos de Convênios - - -
0190  -  Recursos Diversos - - -
0300  -  Recursos Ordinários -  Exercícios Anteriores - - -
0350  -  Recursos Não-fin.  Diret.  Arrec.  -  Exercícios Anteriores - - -
0388  -  Remuneração  das Disponib.  Do  Tesouro  Nacional - - -
Recursos não  submetidos à classificação  por  Fonte de Recurso - - -
TOTAL  DOS RECURSOS NÃO  VINCULADOS (II) 8.989 2.253 6.736
TOTAL  (III)  =  (I  +  II) 9.848 2.966 6.881

REGIME PRÓPRIO  DE PREVIDÊNCIA  DOS SERVIDORES1 858 713 145
FONTE:  SIAFI  E  CORF/SAO/TRE-DF.  Emitido  em  24/jan/2013  às 18h  e 30m
Nota:  ¹  A  disponibil idade de caixa do  RPPS está comprometida com  o  Passivo  Atuarial

UNIÃO  -  PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL  REGIONAL  ELEITORAL  DO  DISTRITO  FEDERAL

RELATÓRIO  DE GESTÃO  FISCAL
DEMONSTRATIVO  SIMPLIFICADO  DO  RELATÓRIO  DE GESTÃO  FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL  E  DA  SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO  A  DEZEMBRO  DE 2012

LRF,  art.  48  -  Anexo  VII R$  Milhares
DESPESA  COM  PESSOAL VA L O R %  SOBRE A  RCL

Despesa Total  com  Pessoal  -  DTP 41.715 0,006762
Limite Máximo (Incisos I,  II  e III,  art.  20  da LRF) 145.639 0,023607
Limite Prudencial  (parágrafo  único,  art.  22  da LRF) 138.360 0,022427

RESTOS A  PAGAR INSCRIÇÃO  EM  RESTOS A  PAGAR
NÃO  PROCESSADOS DO  EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA  LÍQUIDA  (AN-
TES DA  INSCRIÇÃO  EM  RESTOS A  PAGAR

NÃO  PROCESSADOS DO  EXERCÍCIO)
Valor  Apurado  nos Demonstrativos Respectivos 6.881 6.881
FONTE:  SIAFI  E  CORF/SAO/TRE-DF.  Emitido  em  24/jan/2013  às 18h  e 30m

WESLEY  NOGUEIRA  AMARAL
Gestor  Financeiro

CRISTIANO  FERREIRA  CASTRO
Coordenador  de Controle Interno

Substituto
ARTHUR CEZAR DA  SILVA  JUNIOR

Diretor-Geral
Desembargador  MARIO  MACHADO

Presidente
Em  exercício

rosana.costa

	‎C:\Users\rosana.costa\Downloads\30.1.2013.pdf‎
	‎C:\Users\rosana.costa\Downloads\30.1.2013 - pág. 121.pdf‎

		ouvidoria@in.gov.br
	2013-01-30T06:03:20-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial

		ouvidoria@in.gov.br
	2013-01-30T06:03:29-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial

		ouvidoria@in.gov.br
	2013-01-30T06:03:29-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial